REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

ZEDHENESI

Tirané, mé 07/08/2014

Njoftim pér Shtyp

KLSH KALLEZON NE PROKURORI SHTATE ISH ZYRTARE TE ZYRES
VENDORE TE REGJISTRIMIT TE PASURIVE TE PALUAJTSHME KAVAJE

Kané kryer veprime dhe mosveprime té kundérligishme gjaté ushtrimit té detyrés si
rregjistrues, juristé e hartograf, duke regjistruar né emér té personave privaté pasuri
té paluajtshme té pérfituara né kundérshtim me ligjin dhe duke tjetérsuar afro 50,000
m’ toké bujgésore e truall né zona bregdetare, proné shtetérore

Kontrolli i Larté i Shtetit, né zbatim t€ programit t€ auditimit nr. 938/1, daté 21.11.2013, ka
audituar ZVRPP Kavajé pér periudhén 01 Janar 2011 deri mé& 30 Shtator 2013.

Nga ky auditim, u konstatuan njé séré shkeljesh té dispozitave ligjore, ku mé kryesoret jané:
-Né 11 raste Eshté kryer regjistrimi fillestar i pasurive né zoné bregdetare, t&€ pérfituara me
Aktin e Marrjes s€ Tokés né Pronési (AMTP) né vitin 2000 kur rezulton se subjekti pérfitues
(familja bujgésore), ka pérfituar edhe mé paré toké bujqésore po me AMTP né vitin 2001, pra
ka pérfituar padretjésisht toké bujqésore dyfishin e saj q€ i takonte sipas ligjit, kan€ pérfituar
toké nga njéri fshat n€ tjetrin, kané pérfituar toké né zérin kadastral “pyll” si dhe jané pajisur
me toké bujqésore me sasiné q€ u takonte sipas ligjit dhe pérbérjes familjare t€ datés
01.8.1991, ndérsa pajisen s¢ dyti me sipérfaqge sipas njé AMTP-je I€shuar né vitin 2000.

-Né 17 raste €shté kryer regjistrimi fillestar t€ pasurive né zoné bregdetare, té pérfituara me
Aktin e Marrjes sé¢ Tokés né Pronési (AMTP) té cilat rezultojné t€ jen€ pa numér e daté,
pérfituesit jan€ pa certifikaté t€ gjendjes familjare t€ vitit 1991, pra jo objekt i ligjit, si dhe me
ndryshim zéri kadastral né zonat Karpen, Kryemédhej, Golem dhe Spille, pra aktet té€ pa
aplikueshme pér regjistrim pasi jané pérfituar n€ kundérshtim me ligjin e kohés.

-Né 1 rast éshté kryer regjistrimi fillestar i njé pasurie me leje legalizimi, kur subjekti nuk
rezulton né ortofoto, dhe ka pérfituar me legalizim njé sipérfage mé t& madhe (4000 m’) se sa
pércakton ligji. Po ashtu ZVRPP ka vijuar me regjistrimin e truallit né favor té subjektit mé
paré se té béhej legalizimi i objekteve, n€ njé koh€ kur ky subjekt truallin e ka pasur me qira
dhe me leje zhvillimi, dhe kur né zbatim té ligjit duhet t€ ishte béré€ hipotekimi i lejes s¢
ndértimit dhe jo asaj t€ legalizimit.

- Né I rast éshté kryer regjistrimi fillestar i njé pasurie me leje legalizimi, kur rezulton se
subjekti pérfitues nuk gézon titullin person i stimuluar, nuk ka marréveshje zhvillimi, ka
ndértuar jo n€ zoné té stimuluar, dha pa pasur ortofoto, pra nuk rezulton objekt pérfitues nga
ligji.

- Né 2 raste né zonén bregdetare, ku rezulton té jeté kryer tjetérsimi i pronés shtetéro, pasi
edhe pse disponohen vendime té Komisionit t€ Verifikimit t& Titujve t€ Pronésisé, prané
Prefektit si dhe vendime gjyqésore té cilét kan€ konstatuar dhe shpallur té pavlefshme dy
AMTP té pérfituara né€ kund€rshtim me ligjin, ZVRPP nuk ka kryer asnjé proceduré lidhur
me fshirjen e posedimit, duke lejuar g€ poseduesit e paligjshém jo vetém t€ gézojné né
mynéré t€ pa drejté titullin e pronésis€ mbi sendin, por dhe tjetérsimi i saj duke kryer shitjen e
pronés “shtetérore”.



- Né I rast &shté kryer regjistrimi fillestar i njé pasurie me leje legalizimi duke vendosur né
Kartelén e Pasurive té Paluajtshme shénimin “Godiné banimi”, kur n€ fakt leja e legalizimit
gshté pér “Godiné biznesi”, veprim i cili ka legjitimuar njé kontraté t€ parregullt kalimi
pronésie nga ALUIZNI Kavajé nga ku éshté pérfituar né ményré té paligjshme me ¢mim mé
té ulét, truall turistik, me njé dém ekonomik pér buxhetin e shtetit né€ vlerén 2,013,444 leké.

- Né I rast €shté kryer regjistrimi fillestar i nj€ pasurie t€ pérfituara me Aktin e Marrjes sé
Tokés n€ Pronési (AMTP) duke pretenduar se éshté vepruar me “saktésim sipérfage”, kur né
fakt rezulton se me sa proceduar i &shté lejuar mbajtési i titullit t€ pronésisé, pérfitimi i
paligjshém i njé sipérfaqeje prej 320 m* né pronési “shtet”.

- Nél rast €shté kryer regjistrimi fillestar i njé pasurie e l1ojit truall sipas procedurave t€ nenit
24/b, duke dhén€ mé tepér 380 m’, kur subjekti disponon dokumentacion pronésor vetém pér
77 m?%, veprim né kundérshtim me vet dispozitén & cilés i referohet.

Pér kéto shkelje, pér katér ish-Drejtues/Regjistrues t¢ ZVRPP Kavajé XH.D., R.RR.,
F.M. dhe A.Q., si dhe tre ish-Specialistét juristé e inxhinier K.K., H.K., dhe H. S., #é cilét
né mospérmbushje té detyrés sé tyre funksionale dhe né shkelje té dispozitave ligjore, kané
konsumuar elementét e veprés penale té “Shpérdorimit té detyrés”, té parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penal, KLSH ka kryer kallézim penal, duke i pércjellé Prokurorisé€ sé
Rrethit Gjyqésor Kavajé t€ gjitha provat dhe dokumentet pérkatése.

Gjithashtu, KLSH i ka kérkuar Kryeregjstruesit t€ Zyrés Qc¢ndrore t€ Rregjistrimit t€ Pasurive
t€ Paluajtshme fillimin e procedurave administrative e ligjore pér dhénien e masés disiplinore
“Zgjidhje e kontratés s€ punés” pér punonjésit e mésipérm t&€ ZVRPP Kavajé, si dhe i ka
kérkuar Regjistruesit aktual t¢ ZVRPP Kavajé marrjen e masave administrative, me qéllim
kufizimin e veprimeve mbi pasurité e pérfituara né kundérshtim me ligjin.



